J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº11/2014

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 10 de 24/04/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. ---------

- Cedeu uma sala à Câmara Municipal de Sines – Serviço de Ação Social, para o dia 19 de

maio.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente a convite da Câmara Municipal de Sines - na reunião do Núcleo de Apoio

Técnico da Plataforma Supraconcelhia que se realizou dia 07 de maio no Salão Nobre dos

Bombeiros Voluntários de Sines.-------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente conjuntamente com o Presidente da Assembleia, Sr. Joaquim Serrão no

lançamento oficial da 1ª pedra – Associação Caboverdiana de Sines e Santiago do Cacém no

dia 06 de maio.----------------------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente, a convite da Câmara Municipal de Sines, na cerimónia de Rede de Cidades

e Vilas de Excelência, que se realizou dia 08 de maio.------------------------------------------------

- Esteve presente no aniversário da SMURSS com o 2º Vogal, Sr. José Castanheira.------------

- Recebeu da Associação Contra – Regra o relatório de contas e atividades relativo a 2013.---

- Esteve presente no dia 08/05/2014 na Escola Poeta Al Berto para participação no programa

de Rádio Escola Antena Miróbriga.----------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2014 – 08  DE MAIO

- Foi contactada a Coordenadora do ATL e que o assunto foi solucionado a contento da

solicitação da funcionária Márcia Pinto Rodrigues Vieira.--------------------------------------------

- No dia 08 de maio pelas 20,30 horas reuniram na sede da Junta de Freguesia de Sines os

delegados dos Partidos concorrentes às eleições Europeias para decidiram a constituição das

mesas das secções de voto.---------------------------------------------------------------------------------

- Vai estar ausente nos dias 12 e 13 de maio.------------------------------------------------------------

- Deliberado por unanimidade iniciar o processo de avaliação dos trabalhadores (SIADAP 3)

com a contratualização dos parâmetros de avaliação (competências) realizando para tal as

reuniões com os intervenientes no processo para a definição do previsto no artigo 23º da

secção 5 do Decreto Regulamentar 18/2008.------------------------------------------------------------

- Deliberado por unanimidade proceder à constituição do júri para o Procedimento Concursal

destinado à contratação de dois assistentes operacionais. Sendo a sua constituição a seguinte:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador-------------------------------------------------------------

1º Vogal efetivo – Artur Licínio de Oliveira Martins--------------------------------------------------

2º Vogal efetivo – Lénia Maria Martinho Santos-------------------------------------------------------

1º Vogal suplente – Maria de Fátima Matos Levy Lourenço-----------------------------------------

2º Vogal suplente – José Manuel dos Santos Castanheira---------------------------------------------

Aprovado por unanimidade o edital do Regulamento de Licenciamento de Atividades

Diversas da Freguesia de Sines.---------------------------------------------------------------------------

1º Vogal

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo aos Independentes Futsal Associação para o dia 11 de maio para a

realização de um convívio de fim de época.-------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao Hóquei Clube Vasco da Gama para o dia 22 de junho para a

realização de um almoço convívio.-----------------------------------------------------------------------

- A Srª Rosário da Luz iniciou o estágio no ATL no dia 06 de maio de 2014, prolongando-se

até 17 de junho 2014.---------------------------------------------------------------------------------------

1º Vogal

Propõe que:

- Se adquira 17 mts de tecido para a cobertura de 4 barraquinhas do ATL, pelo valor de

238,00 € á empresa Lopes Rodrigues & Sousa, Lda.---------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2014 – 08  DE MAIO

ORDEM DO DIA:

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 775 de 02/05/2014 remetendo documentos relativos à posição

da Câmara Municipal de Sesimbra referente à proposta de Lei do Governo para as

Assembleias Distritais.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

MARGARIDA SEQUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 779 de 02/05/2014 enviando curriculum vitae para

apreciação.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos mas neste momento

não possuímos condições para aceder ao pedido”.-----------------------------------------------------

INDEPENDENTES FUTSAL ASSOCIAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 786 de 05/05/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 11 de maio, bem como, convidando para participação no evento.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Salão para o dia

solicitado e informar que a Junta far-se-á representar pelo 2º Vogal, Sr. José Castanheira”.-----

AVAL – ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 790 de 06/05/2014 solicitando agendamento de reunião para

expor projeto nacregional – Volley Summer Alive!----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 791 de 06/05/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 29 de junho para a realização do tradicional mega – almoço convívio alusivo à 11ª

prova de Mar Baía de Sines e convidando para assistir à Prova – entrega de prémios, bem

como, participar no referido almoço.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o Salão para o dia

solicitado e informar que a Junta far-se-á representar pelo Presidente da Junta e pelo 2º Vogal,

Sr. José Castanheira”.---------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DE CONDUÇÃO SUDOESTE

Presente e-mail com entrada nº 792 de 06/05/2014 felicitando pelo evento – Corta Mato

Infantil.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 806 de 06/05/2014 remetendo informação referente Sines em

Rede – Maio 2014.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2014 – 08  DE MAIO

CAMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 814 de 08/05/2014 enviando informação relativa ao Dia

Mundial da Criança e abertura do refeitório.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CPCJS

Presente e-mail com entrada nº 816 de 08/05/2014 solicitando a divulgação VI Jornadas CPCJ

Sines e enviando ficha de inscrição.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia”.----------------------------------------------------

JOÃO FERREIRA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 823 de 08/05/2014 enviando carta de apresentação e

curriculum vitae.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos mas neste momento

não possuímos condições para aceder ao pedido”.-----------------------------------------------------

CARLOS PEDROSO

Presente e-mail com entrada nº 825 de 08/05/2014 enviando proposta de serviços - projeto

alojamento de canídeos.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar a proposta”.-------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:50

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________